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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAOQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 322/2024

O Prefeito Municipal de Port3o, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e aiteragdes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagio:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO

CONTRATADA: MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA, CNPJ
30.724.836/0001-08

OBJETO: Para compra EMERGENCIAL de um fogio industrial de 6 bocas para a
EMEI — Bem Me Quer, devido a necessidade de substituir o fogdo, uma vez que apos
a visita técnica, identificou-se que as falhas no funcionamento do fogdo € em
decorrencia das corrosdo desgaste de uso, evidéncia de risco e inviabilizando laudos de
PPCI.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da let 14.133/21 ¢ alteragGes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 1.990,00.

PRAZOQO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:
2837-344905212000000 — Aparelhos e Utensilios Domésticos — SEME.

Portio/RS, 20 de agosto de 2024.

Assinado de forma digital por

DELMAR DELMAR HOFF:26886081004
HOFF:26886081004 Dados: 2024.08.20 11:51:43
-03'00"
DELMAR HOFF

Prefeito Municipal



Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 228 - Centro

Cidade: PORTAO Estado:RS Cep: 93180-000

Requerimento

2024/6455

13/08/2024

Processo de Dispensa de Licitagao
16260

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

5135004200

RUA 09 DE OUTUBRO
CENTRO
PORTAO

15243 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

5135004200

RUA 09 DE OUTUBRO

DEPTO COMPRAS

Abertura de Dispensa n® 322/2024, solicitagao 3501/2024, com base legal do artigo 75, VIII da
lei 14.133/21, para aquisicdo emergencial de aparelhos para adequagéo de laudo ppci para
escola municipal.

N. Termos
_-P-Deferimento
Municipio de Portéao, 13 de agosto de 2024

PARTAMENTO - COMPRAS

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Protocolo Geral Emitido por JONATHAN RUAN BARROS ACEDERO
Data de emissdo 13/08/2024, Hora da emissao 10:07:33 Pégina 1 de 1




Centro de Custo:
Usuario Solicitante:
Entidade:

Municipio de Portao
CNPJ: 0
Rua Nove de Qutubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Solicitagdo de Compra de

87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200

8 - SEME
LILIANA FERNANDES DA SILVA (Usuéario: liliana.silva)
Municipio de Portao

Material/Servigos n° 2024/3501

Data de Cadastro: 02/08/2024

Dados da Despesa

Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2024 5 4 12 365 47 1012 20  344905212000000 APARELHOS E UTENSILIOS 2837 R$0,00
DOMESTICOS
344905200000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 544
PERMANENTE
Projeto: Reequipamento do Ensino Infantil
Orgao: 5- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Recurso: MDE
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugao: Almoxarifado da SEME
Valores do tipo referéncia
Item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 2837 37730 - FOGAO INDUSTRIAL 6 BOCAS REFORCADO 30X30 -Industrial: UN 1,0000 - -
Sim
-Alimentag@o: A Gas
-Com forno
-Quantidade de Bocas: 6 Bocas
- Com Queimadores Duplos e Queimadores Simples
-Dimensao da Boca: 30x30 cm
-Dimensdes Aproximadas: Altura x Comprimento x Profundidade: 80 cm x
113 cm x 87 cm
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 R .

Complemento e Assinaturas

Descrigao DESCRIGAO: Pedidoc EMERGENCIAL para compra de aparelhos e utensilios domésticos.

Justificativa:

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a compra de um fogao para a EMEI - Bem- Quer, 0 engenheiro de PPCI condenou e solicitou a troca com urgéncia.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Rosaura Gomes

LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado da SEME

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14h

Pagamento em deposito bancario vinculado ac CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até frinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisicao de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail:almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004266

DESCRIGAQ: Pedido EMERGENCIAL para compra de aparelhos e utensilios domésticos.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a compra de um fogao para a EMEI - Bem- Quer, o engenheiro de PPCI condenou e solicitou a troca com urgéncia.

A\

ROSAURA GUIMARAES /JORREA GOMES
Secretéria Municipal de Educagdo
Secretaria de F cagdo

LILIANA FERNA $ DA SILVA RODRIGOLI
CHEFE DO NUCLEO ADMINISTRATIVO SEME Secretario dy Fazl
SECRETARIA DE EDUCAGAQ Secret

Rosaura G. Corréa Gomes
Secretaria Municipal de Educagdo
Portdo - RS

Muiti2z4h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagoes
Data de emisséo 14/08/2024, Hora da emissao 11:22:45

Emitido por LILIANA FERNANDES DA SILVA

Pagina 1 de 1
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YELLO

COMERCIO E INSTALACAD DE GASe
CNPJ: 21.673. 7147000130

LAUDO TECNICO

Portdo, (}5 de agosto de 2024.

E.M.E.Il. Bem Me Quer

End.: Rua Belo Rodrigues de Freitas, 233 - Bairro Rincéo do
Cascalho - Portdao/RS

Cep: 93180-000

CNPJ: 03.562.500/0001-05

Ap6s realizacgio do Teste de Estanqueidade na rede geral do gds verificou-se
a necessidade de algumas adequagdes na cozinha:

» Troca do fogao industrial de baixa pressdo, pois 0 mesmo apresenta
desgaste na sua funcionalidade em fun¢do do seu estado atual, ndo se recomenda o
seu conserto, mas sim a substituicdo.

P (01) mangueira flexivel de alta vazdo de inox NBR 1,50 mts.

Atenciosamente,

Mauricio Mello
Cel. 99265-7228 /99115-3913
Tel. 3588- 3546

Credenciada ao CREA - 261142




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N° 2024/3501
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: COMPRA EMERGENCIAL DE FOGAO PARA ADEQUAGAO DE
LAUDO PPCI DE ESCOLA MUNICIPAL

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a possibilidade de
COMPRA EMERGENCIAL DE FOGAO PARA ADEQUAGCAO DE LAUDO PPCI
DE ESCOLA MUNICIPAL.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatorio e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial
gue cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso VIII, da Lei 14.133:

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisicdo dos bens necessarios ao atendimento da situagéo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogacdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

§ 6° Para os fins do inciso VIII do caput deste artigo, considera-se
emergencial a contratagdo por dispensa com objetivo de manter a
continuidade do servigo publico, e deverdo ser observados os
valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e
adotadas as providéncias necessarias para a conclusdo_da

processo licitatério, sem  prejuizo de apurag




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT’AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

responsabilidade dos agentes puUblicos que deram causa a
situacdo emergencial.
Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizagdo da hipotese de dispensabilidade. A caracterizagdo da
situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situag@o e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitagbes e contratos administrativos”, 8 edi¢cdo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagéo
na situagdo visualizada pelo legislador como padrdo. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade
de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para
seu tr@mite, submeter a contratagdo ao processo licitatério propiciaria
a concretizacao do sacrificio a esses valores.”

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessdrio a realizagdo da licitagdo. A situagdo
concreta que se apresentou foi de grandes proporgoes, ndo havendo tempo habil
a realizagdo do processo licitatério, sob pena de causar prejuizos irreparaveis,

diante da necessidade de substituir o fogdo devido ao risco constatado

pelo profissional e para possibilitar a emissdo de PPCI da escola;

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado a urgéncia da situagdo, analisando os documentos

que instruem o procedimento licitatério, bem como das razdes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, & viavel a
contratagdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais

caracterizam a situagdo em que € dispensavel a licitagdo por seu ater



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

emergencial, tendo em vista o disposto no paragrafo 6° do artigo 75 da lei
14.133/2021.

Dessa forma, caso se verifique que eventual falta de planejamento
administrativo ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, devera ser
apurada a responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos

administrativos cabiveis/adequados.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacido

emergencial, com base no artigo 75, VIIl, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

Outrossim, por se tratar de contratacdo/compra direta, salientamos

a obrigatoriedade de observancia dos requisitos dispostos no artigo 72 da
lei 14.133.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais

consideracoes.

Portao, 13 de agosto de 2024.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miller
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portdo/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras {Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razdo Social: MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA

CNPIJ: 30.724.836/0001-08

Enderego: RUA DAS PAINEIRAS, 302 | CEP: 93334-250

Telefone: (51) 3586-5854

Email: refrigeracaomilani@hotmail.com

8 - SEME
20243501
1 FOGAO INDUSTRIALE  UN 1,0000 : Venancio
BOGAS REFORGADO 1.990,00 1.990,00

30X30 -Industrial; Sim -
Alimentagdo: A Gas -Com
forno -Quantidade de
Bocas: 6 Bocas - Com
Queimadores Duplos e
Queimadores Simples -
Dirnenséo da Boca: 30x30
cm -Dimenstes
Aproximadas: Altura x
Comprimento x
Profundidade: 80 cm x 113
cm x 87 cm

DESCRICAD: Pedido EMERGENCIAL para compri de apareinios € Gtensiiios domésticos: JUSTIFICATIVA: Jusbfica-se a
compsa ge un fogdo para 8 EMEL ~Beme-Quer, ¢ engenheird e PRCE condenoti e solicitol s troca com rgénicia.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A - -
g;@f;f_g;;f;j;f_og COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 2';}32,52’;?;”””

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA

TITULQ DG ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA) PORTE
MILANI EQUIPAMENTOS ME

GGDIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
46,65-6-00 - Comércio atacadista de maquinas ¢ equipamentos para uso comercial; partes e pegas

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

13.51-1-00 - Fabricagdo de artefatos téxteis para uso doméstico

46.41-9-02 - Comércio atacadista do artigos de ¢ama, mesa e banho

46.42-7-01 - Comércio atacadista de artigos do vestuario e acessérios, exceto profissionais e de seguranga

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATLREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PAINEIRAS 302 researen
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.334-250 IDEAL NOVO HAMBURGO RS
ENDEREGC ELETRONICO TELEFONE

{51) 3586-5854

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

Elia ]

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 18/06/2018

MOTIVO DE SSTUAGAO CADASTRAL

SITUAZAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

ARk ki

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 20/08/2024 as 10:31:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA
CNPJ: 30.724.836/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n? 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU} com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pulblica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certid3o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos plblicos da administragde direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFEB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 06:38:42 do dia 17/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/02/2025.

Cddige de controle da certidao: 7B97.160C.A434.69EB

Qualqguer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MSN EQUIP GASTRONOMICOS LTDA
CNPJ base: 30.724.836/

Obs.: A presente certidao € véalida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
o0s estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, acs 20 dias do més de AGOSTO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, nfo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restriches em entidades de protecéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitago:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracio Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacicnal;

b) de ITCD e de ITBI {(nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugao de uniao estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 18/10/2024.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capituio V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas des dois campos a seguir:

Certiddo n® 30111174
Autenticacdo: 40419866

=] P ]




MUNICIPIO DE NOVO HAMBURGO
NOVO HAMBURGO — CAPITAL NACIONAL DO CALCADO

ESTADO RIO GRANDE DO SUL
Secretaria Municipal da Fazenda — SEMFAZ

Numero Validade
[49005/2024 | 2111002024

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO MUNICIPAL

Nome: MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA

CNPJ/CPF: 30.724.836/0001-08

CERTIFICO que, inexistem débitos, relativos a créditos administrados pelo Municipio de Novo
Hamburgo, impeditivos da expedigio desta certiddo, ressalvado o direito de a Fazenda Municipal
cobrar e inscrever em divida ativa quaisquer importincias de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas e consideradas devidas.

No caso de Pessoas Juridicas, a presente certidio é valida para o estabelecimento Matriz e Filiais,
representada pelo CNPI base composto pelos 8 primeiros digitos, considerando a situagdo fiscal
perante o Municipio.

Esta certidio NAO inclui:

-Débitos de servigos prestados pela COMUSA - Servigos de Agua e Esgoto de Novo Hamburgo.
-Débitos do SIMPLES NACIONAL, administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil —
RFB e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional — PGFN, os quais deveréo ser consultados por
meio da Certiddo de Débitos dos referidos orgdos.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante o Municipio de Novo Hamburgo, nao
impedem a emissdo de Certidio Negativa, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais
(emolumentos), o débito permanece protestado pelo cartério, podendo ser a causa de restri¢hes em
entidades de proteciio ao crédito. Nesses casos, regularize os emolumentos diretamente no cartério.

Débitos ajuizados e posieriormente regularizados perante o Municipio de Novo Hamburgo, néo
impedem a emissio de Certiddo Negativa, porém, caso ndo sejam pagas as custas judiciais, o(s)
processo(s) permanece(m) ajuizado(s) na Justica Estadual e/ou Federal, podendo ser a causa de
restricdes. Nesses casos, regularize as custas diretamente no Férum — Vara da Fazenda Publica.

A verificagio da autenticidade deste documento poderd ser conferida em:
https://novohamburgo. atende.nev/autoatendimento/servicos/autenticidade- de-certidao-negativa-de-debitos

Autenticidade:
WGT211201-000-GBYUCHW Y MHZWAG-8

Novo Hamburgo, 20 de agosto de 2024

Centro Administrativo Leopoldo Petry — Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudss — 93548-013
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3097-9400
www.hovohamburgo.rs.gov.br

"Contribua com o Fundo Municipal da Crianga e Adolescente” “Doe Sangue, Doe Orgaos, Doe Medula Ossea, SALVE UMA
VIDA”
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  30.724.836/0001-08
Razao
Sacial:
Endereco: R PAINEIRAS 302 / IDEAL / NOVO HAMBURGC / RS / 93334-250

MSN EQUIPAM GASTRNOMICQOS LT

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirdA de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/08/2024 a 11/09/2024

Certificacdo Nimero: 2024081307475034636611

Informacdo obtida em 20/08/2024 10:30:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Llei esta
condicionada a verificagde de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER SUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA {(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.724.836/0001-08

Certid3o n°: 57109076/2024

Expedigdo: 20/08/2024, as 10:37:23

Validade: 16/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob © n° 30.724.836/0001-08, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ng.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo s3c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac¢do desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgadc ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honorédrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliacgio Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPJ: 87.344.016/0001-08  Tekefone: (51) 3508-4206  Depesrtamento: Departemento de Compras

Relatorio de Cotagdo: cotagdo rapida 3008

Pesquisa reslizads ¢m 10/07/2024 08:44:28

Reldrirren ver acde noe dva P07 2023 0R30 81 L1 1nT4TVIR 134

Hem ! fogio industvial com fome, U6 bogas

PRECOS / QUANTIDADE PRECO TOTAL
FROPOSTAS ESTIMADO
22 1 RS 243500 1un) RS 244500
Prego R Data
do Pablic i '
Pablico Ovg: o ldewitificagie Licitacio Prega
i PM DF MUCUM S25000-R)- 130672023 RS D HHL00
24-PRD
é 2 PAM DF MUCIM SIS 1. 13062024 RS 2 TN
: 4. PRy
i Valor Usitatio RS 144500

Média dos Pregos Obnidos: RS 2.445.()()—!

Valor Ginbal: RS 2.445,00
| Detalhamento dos Itens
ltem |: fogdo industial com forno. 06 bocas
Preen Estimade: RS 2 34500 (un) Midia dos Pregus Obtidos: £5 244500
Quantidade Descrigio Observacko
I Uinzdade fogia industrial com fomo, 08 bovas
Prego (Cutres Eates Publicod) 1; Mediana das Proposias Fianis RS 210000
' Raistnio garacs o die TVD7/2024 uamg&m.m,usjsn) o e
Cddigo Validaghc: K% 2teSwidamiuDl PN HKOBC2 IV 2BANRAGEwQUH AIVA k]
gmmw‘ i com.brCany icicade Mk n=K% 25208 SmiembIOOMC SogctE PN HKSSC M2 52w 7525ahaAgewg gHUBRPIME WA 253%.2 s




Ohrgder PM DE MUCTM Daga:
Ohjetn:  Aquisicho de eleteodomésticos pars as escolas i rede mmicipat de ensaws do Munieipio  Modalidade:
e Muguimn. SRP:

Descrigdn:  Fogio indusirial com forao, 06 bocas - Fegdo industrial com famo, 6 bocas 1dentificagho:
LatefHtem:

Atz

Fomts:

13/08:2024 (x):00

Processo de Dispensa

NAO

52300-81.2024-PRD)

12

NA

hittpese i portal. tee.rs. gov.briuplicprd p
=55 10

Quastidade: 2
Uaidade: UN
UF: RS
oNp) Razio Social do Fornecedor Yalor da Pruposta Final
(8 304.246 00169 Bonzso 11 - Comercic de Moveis ¢ Eleurns Lida RS 2. 10000
SVENCEDOR®
Prece (Ouitns Entes Miblicas) 2: Mediana das Propostas Finaiv RS 1.79%0
Orge: PM DT MUCUM Data: | 3047024 Kriky
Objetn:  Aquisiviv de eletrodomeéstices pars as ¢scolas du rede municipal de ensine do Muuicipio  Modstidade: Processo de Bispensa
de Mugum SR NAO
Bescrigiv: Fogao iwdustrial cum Jorno 08 bocas, 04 bocas simples ¢ 84 bocas duplsy - Fogho Tdentificaio: $2500-R1.2024-PRD
industrial com fomo 08 bocas. U4 bocas stpies ¢ 04 bocas duplax LatefTem: 1:3
Ata: NA
Fomte: hitps: /portal tee.sy.gov.braplicprod p
&S00 3N O
Quantidade: 2
Unidade: 1N
VE: RS
CNPJ Razia Social do Foraecedor Valor da Proposta Final
04, 304.246:0001-6%  Bunzao I - Comercio de Moveis ¢ Evtros Luda RS 2.790.00
*VENCEDOR®
Retaltrio perado no dia 10/07/2024 OB:48:40 (IP: 187.111.145.154)
Codye Vb 0: K'%2MeSw{B8mi. DIOMCHcgoi90pNHkobe . 2in X 2ahaAgevyaHiBnPImEWAR Ik dd
gy com_briCi Ukan =K% 252 taSwidami 10 DInCicgaoBphHkoBe % 25 2bv 26 Zbanaagevy dHUBNPIMEWA%R 2530 %2 2r3

53d




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPI: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portio/RS

Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 - 207 — 220 - 229)
Dados do Fornecedor

Razio Social:1LOJAS RK LTDA

CNPJ:13758770/0001-40

Endereco:RUA NITEROL51 | CEP:93180000

Telefone: (51 )996034638

Email KARYNSCHMITZ@GMAIL .COM

NOVE DIA(S) DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

1 “FOGAC INDUSTRIALE BOCAS T TUN. 1. D00OVENANCIO
REFORGADO 30X30 -Industrial: Sim - -R$ 2398 00 2398
Alimentacic: A Gas -Com fomo -Quantidade 00

gde Bocas: 8 Bocas - Com Queimadores
Duplos & Queimadores Simples -Dimens3o da,
Boca: 30x30 cm -Dimensbes Aproximadas:
|Altura x Comprimento x Profundidade: 80 cm x‘
113 cm x 87 em

Solicitagdo 2024/3061 - DESCRICAO Solicito a compra EMERGENCIAL de um fogdo
industrial de 6 bocas para a EMEF Carlos Oswin Franke. JUSTIFICATIVA.: Justifica-se a
emergencialidade, devido a necessidade de substituir o fogic da EMEF Carlos Oswin
Franke , uma vez que apos a visita técnica o mesmo relaton que o fogio ndo tem conserto,
e também ndo pode ser usado no estado em que se encontra pois tem risco de explos3o.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Silvane de Oliveira Flores({ diretora da EMEF Carlos
Oswin Franke) LOCAL DE ENTREGA: Avenida Soledade, n°355- Parque Neto
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H Pagamento em depdsito bancario vinculado ao
CNPJ do fornecedor; Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato; Informar em
Nota Fiscal o n° da requisicio de empenho ou ordem de compra; Informar os dados
bancarios em Nota Fiscal. Favor encaminhar Nota fiscal para o e-
mail:almoxarifado.seme@portac.rs.gov.br Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004266,
Telefone da escola (51) 3562-3279




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miller
CNPI: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portdo/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razdo Sccial: Juliane de Souza Venter

CNPJ:17.890.727.0001-94

Endereco: Avenida Ceara 449 | CEP:93.180.000

Telefone: { 51)35621068

Email:contato@rwrefrigeracao.com.br

TREZE DIA(S) DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

1,0000INNAL RS
REFORCADO 30X30 -Industrial: Sim - ) ‘ '
Alimentagao; A Gas -Com fomo -Quantidade ‘ 2.100,00
de Bocas: 6 Bocas - Com Queimadores

Duplos e Queimadores Simples -Dimenso da

Boca: 30x30 cm -Dimensdes Aproximadas:

Altura x Comprimento x Profundidade: 80 cm x

113 cmx 87 cm

Sollcltagao 2024/3501 - DESCRICAO Pedido EMERGENCIAL para compra de
aparelhos e utensilios domésticos. JUSTIFICATIVA: Justifica-se a compra de um fogéo
para a EMEI - Bem- Quer, o engenheiro de PPCI condenou e solicitou a troca com
urgéncia. Justifica-se a compra de dois bebedouros para EMEF Carlos Oswin Franke, os
que estavam na escola ja estavam muito deteriorado, ndio havendo mais possibilidade de
conserto,e pelo fato de serem muito antigos ndo possuiam nimero de patriménio. Justifica-
se a compra de 8 liquidificadores, 4 sdo para substituigBo, uma vez que ndo ha
possibilidade de conserto, sendo eles da :EMEF Carlos Oswin Franke ( Patriménio
n°39567), EMEF Ant6nio José de Fraga( Patrimonio n°34260), EMEF Afonso Gomes de
Carvalho( Patriménio n° 13062) ¢ da EMEF Alecsandro Flores( Patriménio n°38280).
Justifica-se o pedido de mais 4 liquidificadores, para suprir as escolas nas quais houve
aumento do numero de turmas e os das escolas que atendem em turno integral, uma vez
que os equipamentos das escolas sio insuficientes. A emergencialidade deve-se ao fato de
ndo haver processo licitatério para tal conserto, ¢ pela necessidade de garantir a agilidade
na preparagio da merenda escolar. RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Rosaura Gomes
LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado da SEME HORARIO DE ENTREGA: ATE AS
14h Pagamento em depdsito bancério vinculado ao CNPJ do fornecedor; Pagamento em
até trinta dias ou conforme contrato; Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢do de
empenho ou ordem de compra; Informar os dados bancarios em Nota Fiscal. Favor
encaminhar Nota fiscal para o e-mail:almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br Telefone de
Secretaria ou Setor:(51)35004266




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAQ DE
RECURSOSORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOT:!

AQ: 20/08/2024

Maunicipio de Portio - Saldo da Despesa 2837

Municipio de Portéo - Saido da De

Dados da Dotagio

Descrigio:
Categoria;

Orgdo:

Unidade:

Dotagdo Principal:

Fonte Recurso:

Contabilidade

Crédito:
Orgamento:
Especial:
Extraordinario:
Suplemento:
Reduzido:
Utilizado:
Reserva:

Total Disponivel:

Compras

Solicitagdes tramitadas sem Licitacdo:
Licitagdes sem OC:
OC nao empenhada:

Total Disponivel:

APARELHOS £ UTENSILIOS DOMESTILOS
34400521 2000000

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE sDUCACAD

4 - EDUCACAQ iINFANTIL (Crechaes:

544 - APARELHOS £ UTENSILIOS DOMESTICOS

20-MDE

133,122,583
400,000.00
0.00
.00
0.00
(.00
15712319
G.00

246.877 .31



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Rafael de Almeida, Diretor Geral de Compras, em obediéncia ao que dispde o art.72 e 75, 11
da Lein® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Para compra EMERGENCIAL de um fogfo industrial de 6 bocas para a EMEI — Bem Me
Quer, devido a necessidade de substituir o fogdo, uma vez que apds a visita técnica,
identificou-se que as falhas no funcionamento do fogio ¢ em decorrencia das corrosdo
desgaste de uso, evidéncia de risco e inviabilizando laudos de PPCI. justifica-se a escolha da
contratada MSN EQUIPAMENTOS GASTRONOMICOS LTDA, CNPJ 30.724.836/0001-
08 no valor global de R$ 1.990,00 (dois mil e cem reais), tanto a justificativa de menor prego.
quanto as habilitagbes das contratadas, além da caracterizagio e comprovagdo da situagdo
fatica que autoriza a Dispensa de Licitagdes n° 322/2024 por meio de Parecer Juridico.

1. O prego praticado pelo fornecedor sdo compativeis com os valores de mercado, conforme
pesquisa de pregos realizada entre fornecedores do mesmo objeto da presente ¢ Banco de Pregos.
A escolha da contratada se deu pela apresentagio do menor prego.

2. O fornecimento dos produtos disponibilizados pelas empresas supracitadas sdo
compativeis e ndo apresentam diferengas que venham influenciar na escolha, ficando
vinculada a verificagéo da habilitagdo.

4. Com base no art. 70, 111 da Lei 14.133/2021 dispensamos parcialmente os documentos de
habilitagdo juridica devido a contratagio ser de entrega imediata e valor inferior a ¥4 do limite para dispensa
de licitagdo, bem como parecer juridico de emergencialidade acostado ao processo.

3. Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que instruem
o processo de pedido de compra/contratagic e DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sécios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
e espontinea vontade, na presenca da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portéo, 20 de agosto de 2024.

RAFAEL DE Assinado de forma digital por
RAFAEL DE ALMEIDA:82111308072

ALMEIDA:82111308072 pados: 2024.08.20 11:48:06 -03'00"

Rafael de Almeida
DIRETOR GERAL DE COMPRAS E LICITACOES




